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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakersuisut til FM 2017 pålægges at fremsætte 

forslag til ændring af landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger, således at 

lejere, der i de seneste 5 år har beboet deres personalebolig, får ret til at overtage pågældende 

bolig, som en almindelig udlejningsbolig.  

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

Vores måde at administrere boliger er konstrueret på grundlag tjenesteboliger, der udbydes ved 

udbud af arbejde, og det er mest på grund af at vi i mange år har været nødsaget til at hente tilkaldt 

arbejdskraft. En tilkaldt arbejder i gennemsnit 13 måneder, det vil sige et år og en måned, og dette 

medfører at tjenesteboligerne har mange skiftende lejere. På baggrund af mangel på boliger, er de 

lokale ligeledes betinget af at de kan få bevilget en tjenestebolig.  

Selvom betingelserne er således er der mange lokale, der arbejder loyalt i mange år, og dette forhold 

er nok grundlaget for forslagsstilleren Anthon Frederiksen fra Partii Naleraq.  

Vi vil i den sammenhæng komme en udtalelse vedrørende forslaget. 

Forslagsstilleren har i sin begrundelse forklaret at han ønsker en lempelse af gældende lovgivning, 

der derved vil kunne medføre større frihed for lejerne.  Dette vil således også medføre at de ved at 

have eget bolig vil kunne arbejde mere effektivt, når de nu har tryghed.  Offentlige ansatte vil ikke 

længere være stavnbundne og vil være i stand til at etablere sig som selvstændig næringsdrivende, 

eller flytte til andet arbejde – da det kunne være at man forbliver i sin arbejdsplads, selvom man 

ikke er glad for arbejdet, men er tvunget af at man bor i en tjenestebolig – vi kan også forestille os 

af dette forhold også kan have indflydelse på effektiviteten på arbejdspladsen.  

Det er nødvendigt med en reorganisering af vores almene tilgang til tingene og vores vaner, og vi 

børe fra centralt hold bane vejen for at der kan ske ændringer og forhindre utilsigtede 

forvrængninger. Vi vil blive ved med at støde på disse ting, hvis vi ikke laver ændringer. De 

nordiske lande anses fra andre lande som dem der giver de bedste betingelser for velfærd, og det har 

opnået den status ved at tage forskellige skridt, hvor der også gives mulighed for at arbejdere gives 

mulighed for at købe deres eget bolig på afdrag ved at de gives gode muligheder for at optage lån. 

Det er disse muligheder, vi bør arbejde for at få indført i Grønland – en finansieringsinstitution til 



boligkøb, der ejes af os, og vi bør støtte op om sådanne forslag, indtil vi en dag har opnået vores 

målsætning.  

Vi har herved benyttet muligheden for at præsentere vores holdning og støtter derved forslaget og 

henviser forslaget til drøftelse i udvalget før det videresendes til anden behandling i Inatsisartut.        


